2. Frater mens Paulinianus necdum de patria reversus est, et puto quod eum Aquileiæ apud sanctum Papam Chromatium videris. Sanctum quoque

(a) *Alias* 66. *Scripta hoc an.* 399.

(b) Hæc epistola Ruffino non est reddita, quod ex Apologético Hieronymi libro primo, atque altero Invectivarum ipsius Ruffini liquet.

(c) Innuit distulisse Ruffinum patriam remeare, quod dum Romæ diversaretur, matris suæ mortem intellexisset, ne magis coram doleret de infortunio, quod vix ferre aliens potuerat.

(d) Antea erat *remorderi*.

Presbyterum (e) Ruffinum ob quamdam causam per Romam Mediolanum misimus; et oravimus, ut nostro animo et obsequio vos videret. Cæterisque amicis eadem significavimus, ne mordentes invicem, (f) consumamini ab invicem. Jam tuxæ moderationis est, et tuorum, nullam occasionem impatientibus dare, ne non omnes similes mei invenias, qui possint figuratis laudibus delectari.

EPISTOLA LXXXII (g).

(1) AD THEOPHILUM.

Adversus Joannem Jerosolymitanum.

Missis a Theophilo Alexandrino Episcopo litteris ad se et Monachos, qui secum degebant, ut pacem inter eos et Joannem Episcopum Jerosolymitanum reconciliaret, respondet, nihil potius habere se, quam ut dissidium componatur, et pax Christi inter utrosque resurciatur. Suas deinde interpretationes Latinas Origenis, ac fratris Pauliniani ordinationem defendit adversus querimonias ejusdem Joannis.

1. Epistola tua hereditatis Dominicæ te indicans possessorem, qui pergens ad Patrem, Apostolis loquebatur: « Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis » (*Joan.* 14. 20), illius quoque felicitatis compotem te esse testata est, in qua « beati pacifici » nuncupantur (*Matth.* 5). Blandiris ut pater, erudis ut magister, instituis ut Pontifex. (h) Venisti ad nos non in austeritate virgæ, sed in spiritu benignitatis et lenitatis et mansuetudinis: ut humilitatem Christi primo statim sermone resonares, qui mortaliū genus non fulminans et tonans, **513** sed in præsepi vagiens, et tacens salvavit in cruce. Legeas enim in typo illius ante prædictum: « Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus » (*Ps.* 31. 1); et in ipso postea præsentatum: « Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde » (*Matth.* 11. 19). Unde et multa de sacris voluminibus super pacis laude perstringens, ac per varios Scripturarum campos more apum volans, quidquid dulce et aptum concordie fuit, artificio eloquio messuisti. Currentes igitur ad pacem incitati sumus: exposita ad navigandum vela, crebrior exhortationis tuxæ aura complevit; ut non tam retractantibus et fastidiosis, quam avidis [al. *quam ut avidis*] et plenis faucibus, dulcia pacis fluentia biberemus.

2. Verum quid facimus, in quorum potestate voluntas tantum pacis est, non effectus? Et quanquam voluntas quoque apud Deum propositi sui mercedem habeat, tamen imperfectum opus etiam volentes mœrore contristat. Quod sciens et Apostolus, perfectissimam videlicet pacem in utriusque partis voluntate consistere: *Quantum, inquit, ex vobis est, cum omnibus*

(e) Coniicimus hunc esse Ruffinum Syrum, a quo apud Pammachium Romæ commorante, Cælestius dixit se audisse, non esse traducem peccati.

(f) Ita Mss. omnes: editi autem *consumamur*.

(g) *Alias* 62. *Scripta sub finem an.* 399.

(h) Veronens. Ms. in instanti *Venis*; tum Victor. absque negandi particula: *ad nos in austeritate*, etc.

(1) Recole chronicas posteriores notis ad hanc et subsequentem Epist. in Præfatione.

hominibus pacem habentes (Rom. 12. 18). Et propheta. *Pax, pax. Et ubi est pax?* (Jer. 4. 10. *just. LXX*). Nihil enim grande est, pacem voce præterdere, et opere de- truerè. Aliud niti, aliud demonstrare: verbis sonare concordiam: re exigere servitutum. Volumus et nos pacem; et non solum volumus: sed et rogamus. Sed pacem Christi, pacem veram, pacem sine inimicitis, pacem in qua non sit bellum involutum; pacem quæ non ut adversarios subiciat, sed ut amicos jungat. Quid dominationem pacem vocamus; et non reddimus unicuique rei vocabulum suum? Ubi odium est. appellentur inimicitia: ubi caritas, ibi tantummodo pax vocetur. Nos nec Ecclesiam scindimus, neque a patrum communione dividimur: sed ab ipsis, ut ita dicam, incunabulis catholico sumus lacte nutriti. Nemo namque magis Ecclesiasticus est, quam qui nunquam hæreticus fuit. Sed ignoramus absque caritate **514** pacem, sine pace communionem. Legimus quoque in Evangelio: *Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, dimitte ibi munus tuum coram altari, et vade prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens, offer munus tuum* (Math. 5. 13. 24). Si munera nostra absque pace offerre non possumus: quanto magis et Christi corpus accipere? Qua conscientia ad Eucharistiam Christi (a) accedam, et respondebo Amen, dum de caritate dubitem porrigentis?

5. Quæso te, ut patienter me audias, nec veritatem adulationem putes. Quisquamne tibi invitus communicat? quisquamne extenta manu vertit faciem; et inter sacras epulas Judæ osculum porrigit? Ad adventum, (b) ut reor, tuum non pavet Monachorum turba; sed gaudet: cum certatim tibi procedunt obviam, et de eremi latibulis exeuntes, sua te cupiunt humilitate superare. Quis eos compellit exire? Nonne amor tui? Quis per eremum separatos in unum cogit? Nonne tua dilectio? (c) Amare enim parens debet. AMARI parens et Episcopus debet, non timeri. Antiqua sententia est: *quem metuit quis, odit: quem odit, peritise cupit* (Apud Cicer. lib. 2. *Officior.*) (1). Unde et in nostris literis, cum initia parvulorum in timore consistant, *perfecta dilectio foras mittit timorem* (1. Joan. 4. 18). Non quæris Monachos tibi esse subjectos: ideo magis subjectos habes. Tu offers osculum,

(a) Veronensis liber, qui unus est, quo cum hæc epistola conferri potuit (non enim Ms. codicem u'lum Martianeus invenit, aut Victorius memorat) duo verba *accedam* et non agnoscit, idque rectius ut videtur; hoc quippe unum sentit Hieron. difficile esse Amen respondere Eucharistiam porrigenti, de cuius caritate dubites. Nam olim in sacro Eucharistia actu porrigens dicebat, *Corpus Christi*; accipiens vero respondebat Amen, quam vocem rursus subiciebat his calicem tradentis, *Sanguis Christi, calix vitæ*. Hinc Augustinus Serm. 272. nov. edition. *Audis Corpus Christi; et respondes Amen*. Et lib. 12. contra Faustum cap. 10. *Habet enim magnam vocem Christi Sanguis in terris, cum eo accepto ab omnibus respondetur Amen.* Vid. Clement. Constit. lib. 8. cap. 10. Cyrillum Catech. 5. Ambrosium de Sacrament. lib. 4. Insignem vero locum recule apud Euseb. Hist. 1. 6. c. 45.

(b) Pro duabus vocalis ut reor, Veronensis Ms. igitur.

(c) Utroque in loco Victorius *amari*, cum primum constet activa terminatione ac sensu debere legi.

(1) Est Ennii apud Ciceron. loc. cit. *quem metuumt, odeant, quem quisque odit peritise expetit.*

illi colla submittant. Exhibes militem, et ducem impetras, quasi unus in pluribus es, ut sis unus ex pluribus. Cito indignatur libertas, si opprimitur. Nemo plus impetrat a libero(2), quam qui servire non cogit. Novimus Canones Ecclesiasticos. Non ignoramus ordines singulorum: et lectione et quotidianis exemplis, usque ad hanc ætatem multa (d) didicimus, multa experti sumus. Qui scorpionibus cædit; et lumbis patris habere se putat digitos grossiores, cito regnum mansueti David dissipat (3. Reg 12). Certe Romanus populus, ne in rege quidem **515** superbiam tulit. Dux ille Israelitici exercitus, qui decem plægis affixerat Ægyptum, et ad cuius imperium cælum et terra et maria serviebant, inter cunctos homines, quos tunc terra generavit, mansuetissimus prædicatur. Et ideo per quadraginta annos obtinuit principatum, quia potestatis superbiam lenitate et mansuetudine temperabat. Lapidabatur a populo, et pro lapidantibus rogabat; quin potius deleri ipse vult de libro Dei, ne commissus sibi grex pereat. Cupiebat enim illum imitari Pastorem, quem sciebat etiam errantes oves suis humeris portaturum. *Pastor*, inquit, *bonus ponit animam suam pro ovibus suis* (Joan. 10. 11). Boni quippe pastoris discipulus optat anathema esse pro fratribus suis (Rom. 9. 4), atque cognatis, qui sunt Israelitæ secundum carnem. Et si ille perire cupit, ne periti pereant: quanto magis bonis parentibus providendum est, ne ad iracundiam provocent filios suos, et nimietate duritiæ, etiam lenissimos, asperos esse compellant?

4. Epistola cogit me brevius loqui, dolor longius. Scribit in suis illis, ut ille vult pacificis, ut ego sentio, mordacissimis litteris, quod nunquam a me læsus sit, nec dictus hæreticus. Quonam igitur modo me ipse lædit, ægrotantem morbo pessimo, et rebellem Ecclesiæ ventilans? Ab aliis læcessitus, accurrit adversariis parcere, lædere non lædentem? Antequam ordinaretur frater meus (Paulinianus), nunquam [al. nullam] dixit fuisse inter se et sanctum Papam Epiphanium de dogmatibus quæstionem. Et quæ eum ratio compellebat, sicut ipse tandem scribit, (e) inde inter populos disputare, unde nemo quærebat? Scit enim prudentia tua periculosas esse huiusmodi quæstiones, et nihil esse tutius quam tacere: nisi forte necesse est loqui de grandibus. Certe quod illud tantum ingenium flumenque [al. fulmenque] eloquentiæ fuit, ut in uno Ecclesiæ tractatu, cuncta comprehendisse se dicat, de quibus singulis novimus eruditissimos viros infinita versuum millia conscripsisse? Sed hoc quid ad me? Noverit ille qui audivit, sciat ipse qui scripsit, neque ab accusatione sui ipse etiam liberet. Ego nec interfui, nec audivi. Unus e populo sum, imo ne unus quidem, quia multis clamantibus, **516** tacui. Conferamus arguentis accusatque personas: et cuius vel meritum, vel vita, vel doctrina præcesserit, illi magis accomodemus fidem.

(d) Idem Ms. *Nulla dedimus.*

(e) Veronensis liber, in *dæ* dum in populis disputaret. Gravius *inde* dicit inter populos disputare.

(2) In aliis libris. *Nemo plus imperat libero, etc.*

5. Videsne, quod clausis, ut dicitur, oculis summa quæque perstringam : non tam eloquens quod mente concepi, quam indicans quid reticeam. (a) Intellexi et probavi dispensationem [al. *disputationem*] tuam, quod Ecclesiasticæ paci consulens, quasi sireneos cantus obturata aure pertransis. Alioqui quia a parva ætate sacris litteris eruditus es, nosti quo sensu unumquodque dicatur : quomodo in ambiguis sententiis [Ms. *ambiguas sententias*] tuus sermo libratus, et aliena non daninet, et nostra non deneget. Sed fides pura et aperta confessio non quærit strophas et argumenta verborum. Quod simpliciter creditur, simpliciter confitendum est. Poteram quidem libere proclamare, et inter gladios quoque ignesque Babylonios dicere : cur aliud responderetur quam quæritur? cur non simplex est, nec aperta confessio? Totum timet, totum temperat, totum relinquit ambiguum, et quasi super aristas graditur. Verum studio et expectatione pacis, fervente stomacho, verba non quomodo quærentur, respondet. (b) Lædunt libere alii, quos lædere læsus ipse non audet. Ego interim sileo : nunc et dispensationem meam vel imperitiam simulabo, vel metum. Quid mihi accusanti facturus est, qui ut ipse testatur, laudandi detrahit?